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Årsmødeprogrammet er me-
get omfattende. Der kan af 
den grund stadig forekomme 
ændringer. 
På SSFs hjemmeside (www.
syfo.de) ajourføres årsmøde-

programmet løbende. 
Desuden udkommer der også 
et aktuelt program i kommen-
de udgave af Ugeavisen den 
8. juni.

AKTUELT FOR UGEN 1. - 8. JUNI

Gudstjenester

Ændringer forbeholdt

1.
SSF Store Vi- Vanderup: Hyggeaften, Mødelokalet, 
kl. 19-21

2.
SSF: Sønderjyllands Symfoniorkester spiller ”Wiener-
klassiske mesterværker” i Ansgar Kirke, Flensborg 
kl. 19:30
SSF Centrum-Duborg-Vest: Aspargesspisning i TSB 
Klubhjem kl. 17
Friisk Foriining: Frisisk filmaften i Kinocenter Husum 
kl. 20

3.
SdU og DGF -fodbold: Jubilæumsstævne i 
Idrætsparken, 1. kamp kl. 13 
SSF Arnæs: Laver mad af ukrudt, kl. 10-13 i den fhv. 
Danske Skole
Friisk Foriining: 100 års fest. Familieeftermiddag kl. 14 
i Risem Schölj og party kl. 20 i ”Fraschlönj”

4. 
AFLYST: SSF Skovby Loppemarked i Hærvejshuset 
i Skovby

5.
SSF Moldened: Spilleaften, kl. 19 i forsamlingshuset

6.
SSF Jaruplund og Jaruplund Danske Kirke: Hygge- 
eftermiddag med foredrag ved Inger Tønnsen om at 
være muslim i Danmark, Kirkens lokaler Jaruplund, 
kl. 15
SSF Flensborg By, SSF Flensborg Amt, Sydslesvigsk 
Oplysningsforbund: ”Guldkorn til kaffen”, foredrag ved 
fhv. minister Per Stig Møller, Flensborghus, kl. 15
SSF Skovby Seniorklub: Hyggeeftermiddag, kl. 14.30 
i forsamlingshuset
SSF Bøglund Seniorklub: Spilleeftermiddag, kl. 14.30 – 
17.30 i forsamlingshuset

8.
SSF Torsdagsklubben Frederiksberg: Hyggeefter-
middag, kl. 15 i mødelokalet Slien
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Lørdag, den 3. juni 2023 
Christianslyst kl. 15 Mogensen jubilæums-/guldkonfirmation

Trinitatis søndag | 4. juni 2023 | Joh. 3,1-15 
Egernførde kl. 15 Berg 
FL Ansgar Kirke kl. se Kobbermølle 
FL Helligåndskirken kl. 10 H. Jørgensen 
FL Kobbermølle kl. 11:00 M. Jørgensen/Reinfeldt dansk-tysk 
fællesgudstjeneste i Kobbermølle v. industrimuseet
FL Sct. Hans kl. 10 Strelow 
FL Sct. Jørgen kl. 10 Egeris 
Hanved kl. 10 Hougesen 
Harreslev kl. se Kobbermølle 
Husum kl. 10 Heide-Jørgensen med korbesøg
Jaruplund kl. 14 Skou 
Lyksborg kl. 10 Thun 
Rendsborg kl. 14 Brask afslutningsgudstjeneste for minikonfir-
manderne
Slv. Ansgar kl. 10 Berg 
Store Vi Kirke kl. 10:30 Skou 
Sørup Kirke kl. 9:30 Mogensen 
Tønning kl. 14:30 Hammer 

Se også dks-folkekirken.dk/gudstjeneste
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Hvad er det eneste, et rigtigt 
årsmøde i Sydslesvig ikke kan 
undvære? 
Det spørgsmål er interessant, 
fordi svarene kan være vidt 
forskellige. Mens nogle måske 
peger på is, tryllekunstnere og 
hoppeborge, vil andre nævne 
de politiske taler og optoget. 
Man kunne også med rette 

pege på solskinsvejret eller på 
mødet med vennerne. Alt det 
er rigtigt, men en ting er ikke 
nævnt her, og det er en ting, 
alle bør være enige om - et 
rigtigt årsmøde kan ikke und-
være de frivillige. Det vil sige 
ildsjælene, der rundt omkring 
lægger hele deres energi og 
kræfter i at skabe de man-
ge fine arrangementer. Uden 
dem var en årsmødeweekend 
slet ikke mulig. 
Men den frivillige indsats er 
ikke kun noget, der berører os 
på en årsmødeweekend. Det 
frivillige er på mange måder 
mindretallets bærende søjle 
i det folkelige arbejde. Derfor 
kommer vi alle i kontakt med 
frivilligheden. Om det så er, 

fordi vi selv engagerer os, el-
ler fordi vi får gavn af andres 
frivillige engagement. Sidst-
nævnte bider vi nogle gange 
ikke engang mærke i.
Mindretallets ildsjæle sikrer 
vores fællesskab, og i årsmø-
deudvalget mener vi, at de har 
fortjent mere anerkendelse. 
De skal hyldes og vi ønsker at 
italesætte deres indsats. Der-
for har vi valgt mottoet ”Frivil-
lighed - fordi jeg ikke kan lade 
være!”. 
Med mottoet lægger vi op til, 
at årsmødernes gæster og 
deltagere reflekterer over fri-
villigheden. Det vil sige, at vi 
ikke kun opfordrer til at give 
de frivillige nogle pæne ord 
eller klapsalver - vi opfordrer 

til at gøre frivilligheden til et 
emne, vi alle skænker en tan-
ke eller to. Selvfølgelig håber 
vi, at det i sidste ende vækker 
mere lyst til selv at bidrage. 
For det skader bestemt ikke, 
at fordele arbejdet på flere 
skuldre. Det skal ikke altid 
være de selvsamme, der står 
med arbejdshandskerne på. 
Det frivillige byder på mange 
gode muligheder. Det er, hvad 
vi bør fokusere på.
Med det in mente ønsker års-
mødeudvalget alle en fredelig 
og afslappet årsmødeweek-
end med gode oplevelser, is, 
tryllekunstnere, hoppeborge, 
taler, optog, venner, interes-
sante samtaler og ikke mindst 
- med masser af solskin.

Inden længe kan vi igen byde 
velkommen til vores store fæl-
les fest, når vi fejrer de danske 
årsmøder i Sydslesvig fra den 
9.-11. juni med masser af Dan-
nebrog, taler og fællessang 
rundt om i hele Sydslesvig.
Hvert år – bortset fra få und-
tagelser – samles vi til års-
møderne for at styrke vores 
fællesskab, fejre vores for-
bundenhed med dansk kul-
tur og identitet, lytte til gode 

hilsner og taler samt drøfte 
relevante emner og aktuelle 
udfordringer. Så lad os i fæl-
lesskab - efter pandemiens 
afsavn - sætte alle sejlene til!
Årsmøderne er vores fælles 
manifestation af vores tilhørs-
forhold til Danmark og det 
danske. Indadtil og udadtil 
bekræfter vi at være en del af 
det danske mindretal og der-
med det danske fællesskab.
Årets motto er ”Frivillig – fordi 
jeg ikke kan lade være!”. 
Vi ønsker at anerkende og 
fejre betydningen af frivil-
ligt arbejde og engagement 
i vores fælleskab. Frivillighed 
spiller en afgørende rolle i vo-
res mindretalsliv, hvor mange 
frivillige ildsjæle utrætteligt 
arbejder og brænder for hjer-
tesagen, nemlig at opretholde 

vores sprog, kultur og tradi-
tioner og sørge for at fælles-
skabet trives. Vi kan alle være 
med til at styrke frivilligheden,  
både ved aktivt at indgå i be-
styrelses- eller udvalgsarbej-
de, men også ved at deltage 
og bakke op om de arrange-
menter og tilbud, mindretallet 
byder på. 
Vi er stolte af den frivillige 
indsats og det fantastiske 
engagement hos vores med-
lemmer og i hele det danske 
mindretal i Sydslesvig. Frivil-
lighedens styrke i nu gennem 
103 år viser sig blandt andet 
i vores evne til at bevare vo-
res identitet og skabe et le-
vende dansk miljø syd for den 
dansk-tyske grænse.
Vi håber, at I alle vil nyde de 
danske Årsmøder i Sydsles-

vig og vil føle jer velkommen 
til at deltage – og husk at tage 
familie og venner med. Syd-
slesvigsk Forening ser frem 
til en fantastisk weekend og 
glæder sig til at kunne byde 
velkommen til gæster og ven-
ner, der igen har taget imod 
invitationen til at komme til de 
sydslesvigske årsmøder for at 
holde tale eller overbringe en 
hilsen. Særligt bliver det dej-
ligt at hilse på vores gæster 
nordfra, så vi kan pleje vores 
stærke bånd til moderlandet 
og vores danske venner.
Du kan læse om weekendens 
arrangementer i denne sær-
udgave af UGEAVISEN og 
følge med på www.syfo.de, 
hvor du altid vil kunne finde et 
aktualiseret program.
Vel mødt til årsmøderne 2023.

VELKOMMEN

Kære medlemmer, venner og gæster

Velkommen til de danske Årsmøder 

Gitte Hougaard-Werner
SSF-formand

Tim Frogier de Ponlevoy
Formand, Årsmødeudvalget
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FLENSBORG BY

Flensborg By står for debat om frivillig-
hed og en masse godt til store og små

Flensborg By står for debat 
om frivillighed og masser af 
godt til store og små
Distrikterne i SSF Flensborg 
By har som altid meget at 
byde på, når der i weekenden 
fra den 9. til den 11. juni holdes 
årsmøder i Sydslesvig. 
Startskuddet lyder i byens 
nordlige del, hvor Sortevejs 
Børne- og Ungdomshus fra kl. 
15:00 åbner dørene og uden-
dørsområdet. Her er der god 
plads til en masse aktiviteter 
for store som små. Passende 
underholdning leverer Jesper 
Falch med ”Stomp”, hvorpå 
SdU-formand Kay von Eitzen 
og Horst-Werner Knüppel, 
formand for Slesvig-Ligaen, 
kommer med en hilsen. Mø-
det er arrangeret af SSF Di-
strikt Nord og Sortevej BoU 
(SdU). 
Den næste i rækken af årsmø-
derne er Menighedshuset for 
Sct. Jørgens danske menig-
hed. Her byder SSF-distrik-
tet Sct. Jørgen/Mørvig ind fra 
kl. 19:45. På talerstolen står 
SSF-formand Gitte Houg-
gaard-Werner, mens Anabel 
Pontoppidan kommer med en 

ungdomstale. Hun er elev på 
Duborg-Skolen. Underhold-
ning leverer duoen Keike Fal-
tings og Nils Angus. 
Lørdag lægger Flensborg ud 
med et debatarrangement 
på Flensborghus. Temaet er 
”Frivillighed”. Janne Bonde, 
som er foreningskonsulent i 
DGI stiller sammen med Mie-
ke Feddersen, Henry Bohm, 
Claus Jørn Jensen og Hinnerk 
Petersen, skarpt på det vigti-
ge emne. 
Læs mere om debatmødet på 
side 9.
Efter debatmødet går turen i 
Flensborg videre til Jørgens-
by-Skolen. Her er distrikterne 
Sct. Jørgen/Mørvig og Skt. 
Hans gået sammen med alle 
øvrige institutioner i området 
for at holde møder, der starter 
kl. 14:30. På programmet står 
taler ved Tove Krebs-Lange, 
der er illustrator og forfatter. 
Derefter venter taler ved Kim 
Aas, MF, Socialdemokratiet 
samt Hanne Sundin, direktør 
i Grænseforeningen. Under-
holdning kommer fra Art Petit 
samt trioen Hugo, Justur og 
Oskar, der er elever på sko-

len. Desuden er der musikalsk 
underholdning ved Jule Söse-
mann fra Your Daughters. 
Samtidig - det vil sige lørdag 
kl. 14:30 - er der møde på Ok-
sevejens Skole. Her holder 
SdU-formand Kay von Eitzen 
samt Lasse Bastkjær Jensen 
taler. Sidstnævnte er direktør 
i Danmarks Radio. Distriktet 
Sporskifte står for arrange-
mentet, der også byder på 
underholdning ved bandet 
Downtown Dynt. 
Lørdag aften går turen igen 
til Flensborghus, hvor distrikt 
Flensborg By og Dansk Ge-
neralsekretariat inviterer til 
aftenmøde. Fra kl. 19:30 er der 
taler ved Benny Engelbrecht 
(fhv. minister, MF, formand for
Sydslesvigudvalget), og Bo 
Libergren (fung. regionsråds-
formand, Region Syddan-
mark), Susanne Hyldelund 
(Danmarks ambassadør i Ber-
lin) og Gitte Hougaard-Wer-
ner (SSFs formand). 
Underholdning kommer fra 
Kvindekor Politi Sirenerne og 
Kibæk FDF orkester.

ARRANGEMENTER

Sortevej Børne- 
og Ungdomshus
Fredag, 9. juni, kl. 15:00
Cornelius-Hansen-Weg 3

Menighedshuset 
Sct. Jørgen
Fredag 9. juni kl. 19:45
Adelbyer Kirchenweg 34

Flensborghus 
Debatmøde
Lørdag 10. juni, kl. 10:00
Norderstr. 76, Flensborg

Jørgensby-Skolen
Lørdag, 10. juni, kl. 14:30
Schulgang 6

Oksevejens Skole
Lørdag, 10. juni, kl. 14:00
Alter Husumer Weg 207

Flensborghus 
Aftenmøde
Lørdag, 10. juni, kl. 19:30
Norderstr. 76
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FRILUFTSMØDE FLENSBORG

Søndagens store optog med efter- 
følgende friluftsmøde ”på pladsen”
”Ses vi på pladsen” er et 
spørgsmål de fleste i Sydsles-
vig har hørt. Ment er Frue-
skovens Idrætspark, som 
blandt menigmand kaldes 
DGF-pladsen. Her holdes 
det traditionelle friluftsmøde i 
Flensborg. Det starter klokken 
14:20 med en åbningstale af 
formanden for SSF Flensborg 
Amt, Karsten Weber. Forin-
den er der stort optog fra Nør-
retorv, og skulle man høre til 
dem, der godt kan lide at stå 
tidligt op, byder årsmødesøn-
dagen i Flensborg desuden 
på en flaghejsning på plad-
sen samt efterfølgende fælles 

morgenmad.
Selve friluftsmødet byder i 
år på en hovedtale fra Sø-
ren Gade, der er formand 
for Folketinget. Desuden er 
der taler fra Kristina Herbst 
(Slesvig-Holstens Landdags-
præsident), Stefan Seidler 
(SSW-medlem af Forbunds-
dagen), Jan Riber Jakob-
sen (borgmester i Aabenraa 
Kommune) og Fabian Geyer 
(overborgmester i Flensborg).
På pladsen er der som altid 
et bredt udbud af forskelli-
ge boder og aktiviteter. Og 
selvfølgelig er der også sør-
get for god underholdning. 

Den er garanteret ved Heart-
beat-koncert, FDF-orkestre, 
dans ved Hoptrup Eftersko-
le, koncert ved Related samt 
koncert ved D Band. 
Friluftsmødet i Flensborg er 
et samarbejde mellem SSF 
Flensborg By, Flensborg Amt 
og Sydtønder Amt.
Med på programmet står 
en afslutningskoncert ved 
FDF-orkestrene. Kl. 18:00 
marcherer de gennem byen 
fra Nørreport til Søndertorv, 
hvor de kl. 18:30 spiller en 
koncert.  

FRILUFTSMØDE I 
FLENSBORG

Søndag den 11. juni, 
kl. 14:20

Frueskovens Idrætspark 
(DGF-pladsen)
Waldstr. 43

Flaghejsning på pladsen 
kl. 8:00

Optog fra Nørretorv 
kl. 13:30

FDF-koncert på Sønder-
torv kl. 18:30
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Friluftsmødet i Flensborg 
starter igen med flaghejsning 
på pladsen. Det sker klokken 
8:00 søndag morgen. Spej-
derne står for flaghejsnin-
gen, der også indebærer en 
morgenandagt ved pastor 
Mai-Britt Josephsen Knud-
sen. Forinden byder næst-
formand for SSF Flensborg 
By, Lars Nielsen, velkommen. 
Arrangementet ledsages af 
FDF Aarhus Musikkreds & 
FDF Silkeborg Brass Band. 
Efterfølgende er der mulighed 
for at købe kaffe og smurte 

rundstykker i DGF Klubhuset. 
Prisen for morgenmaden er 6 
euro henholdsvis 45 kroner. 

De morgenglade har flag-
hejsning og morgenandagt. 
Men hvis man nu mere er til 
aftenaktiviteter, så har frilufts-
mødet i Flensborg det helt 
rigtige tilbud. 
Tonerne fra FDF-orkestrene  
kan nemlig også nydes om 
aftenen. 

På årsmødesøndagen sker 
det på Søndertorv, hvor 
FDF-orkestrene slutter deres 
besøg i Sydslesvig af med en 
stor samlet koncert. Forinden 
går alle fra Nørreport, hvor de 
sætter i gang kl. 18:00.
Koncerten på Søndertorv 
starter kl. 18:30. 

FRILUFTSMØDE FLENSBORG

PROGRAM

Kl. 8:00
Flaghejsning i Idrætsparken ved spejderne

Kl. 13:30
Optoget starter ved Nørretorv

Kl. 14:15
Friluftsmødet starter

Fra kl. 14:20
• Velkomst
• Fællessang
• Taler
• Skolebørn optræder
• Koncerter
• Dans

Ca. kl. 17:00
Slut med aktiviteter på årsmødepladsen

Kl. 18:00
Fælles FDF march fra Nørreport

Kl. 18:30
Afslutningskoncert ved de samlede FDF-orkestre

De unge indtager friluftsmødet

Skolerne og børnehaverne 
skiftes til at optræde til fri-
luftsmødet i Flensborg. I år er 
det skolernes tur, og det gen-
spejles i friluftsmødets pro-
gram. For eksempel spiller to 
bands fra Duborg-Skolen. Det 
er grupperne ”D Band” og 
”Related”. Sidstnævnte består 
af brødrene Justus, Hugo og 
Oskar Löwe. 

Inden da optræder skolebørn 
sammen med bandet Heart-
beat, der efterfølgende giver 
koncert. 
De unges bidrag kan også 
mærkes i det formelle. Møde-
ledere er nemlig Lisa Wern-
green, Valerie Pfeifer, Jette 
Meyer og Kristine Jensen - 
elever fra Duborg-Skolens 12. 
og 13. årgang. 

Flaghejsning, andagt 
og morgenmad

Afslutningskoncert 
på Søndertorv
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FLENSBORG AMT

Fuld plade i Flensborg Amt - 
arrangementer fra Jaruplund til Hatlund

ARRANGEMENTER

Jaruplund Danske Skole
Fredag, 9. juni, kl. 15:00
Jarplunder Weg 14, 
Handewitt

Kobbermølle Børnehave
Fredag, 9. juni, kl. 15:30
Teichweg 1, Harrislee

Store Vi-Vanderup 
Danske Skole
Fredag, 9. juni, kl. 17:00
Störtebeker Weg 3, 
Store Vi

Vikingerskoven/ 
Medelby Danske Skole
Fredag, 9. juni, kl. 17:45
Abroer Weg 2, Medelby

Harreslev-Kobbermølle 
Danske Skole
Fredag, 9. juni, kl. 19:30
Süderstr. 90, Harrislee

Spejdergården Tydal
Lørdag, 10. juni, kl. 14:00
Tüdal 1, Eggebek

Lyksborg Danske Skole
Lørdag, 10. juni, kl. 14:00
Gorch-Fock Str. 1c, 
Glücksburg

Valsbølhus
Lørdag, 10. juni, kl. 15:00
Maren Sørensen Weg 1, 
Wallsbüll

Hatlund-Langballe 
Danske Skole
Lørdag, 10. juni, kl. 16:00
Hatlund 9, Steinbergkirche

Flensborg Amt er geografisk 
stor med mange distrikter. Det 
genspejles i årets program og 
de mange arrangementer for-
delt rundt om i amtet. 
Startskuddet lyder på Ja-
ruplund Danske Skole om 
fredagen. Her taler Marion 
Pedersen, fhv. medlem af Fol-
ketinget og næstformand i 
Foreningen Norden. Talersto-
len deler hun med ungdoms-
talerne Nele Bruse og Carolin 
Beckmann, begge elever på
Duborg-Skolen. Mødet, der 
er arrangeret af distrikt Jarup-
lund, Veding, Sankelmark, by-
der desuden blandt andet på 
underholdning ved Jaruplund 
Danske Skoles kor.
Næst på listen er mødet i Kob-
bermølle, hvor Duborg-Sko-
lens rektor, Heino Aggedam, 
holder talen. Her underholder 
Henny Solskin børnene og 
Duo Moin Mojn de voksne. 
Mødet er arrangeret af distrikt 
Kobbermølle.
Senere på dagen inviterer 
Distrikt Store Vi og Vande-
rup/Jørl til møde på Store 
Vi-Vanderup Danske skole. 

Det holdes i gymnastiksalen, 
hvor Art Petit underholder og 
Benny Engelbrecht, fhv. mi-
nister, medlem af Folketinget 
og formand for Sydslesvigud-
valget, holder tale sammen 
med ungdomstalerne Bo Sö-
semann og Kristine Kruse. 
En helt unik omgivelse byder 
næste møde på. Det holdes i 
Vikingerskoven ved Medelby 
Danske Skole. Her inviterer 
distriktet Distrikt Medelby/
Vesby til hyggeligt møde med 
tale ved Christian Juhl, fhv. 
medlem af Folketinget samt 
medlem af Sydslesvigudval-
get. Underholdningen kom-
mer fra Klovnen Lars U og 
FDF Aarhus Musikkreds & 
FDF Silkeborg Brass Band.
I Flensborg Amt holdes også 
det traditionelle aftenmøde i 
Harreslev. Mødet, som distrikt 
Harreslev står for, er altid godt 
besøgt, og byder på interes-
sante oplæg. I år kommer 
de fra Stefan Seidler, SSWs 
medlem af Forbundsdagen, 
og Peter Orry, chefredaktør 
JydskeVestkysten. Desuden 
holder Malte Kleinert en ung-

domstale og D-Band under-
holder. 
Lørdagen i Flensborg Amt 
starter på Spejdergården Tyd-
al. Distrikt Trenedalen står for 
det, og Patrick Culmsee Bryhl 
Madsen, medlem af Sydsles-
vigudvalget, holder en tale. 
Efterfølgende overrækker 
Bjarne Erbo Grønfeldt, for-
mand for Danmarks-Samfun-
det, et flag. Underholdning le-
verer FDF Aarhus Musikkreds 
& FDF Silkeborg Brass Band. 
På Lyksborg Danske Skole, 
hvor distrikterne Lyksborg og 
Husby er gået sammen om at 
invitere, holder Christian Juhl, 
fhv. medlem af Folketinget 
samt medlem af Sydslesvi-
gudvalget, talen og der bydes 
på diverse børneaktiviteter.
På Valsbølhus, hvor amtets 
næste møde holdes, er der 

tre navne på talerlisten. Det er 
Klavs Nørtoft, fhv. overlærer, 
Gunvor Vestergaard, pæda-
gogisk konsulent i Grænse-
foreningen, og ungdomstaler 
Mats Rosenbaum, der deler 
talerstolen. Underholdning 
kommer fra Klovn Per Jør-
gensen og FDF Grenaa Brass 
Band. Mødet er arrangeret af 
distrikt Skovlund/Valsbøl.
Sidst men bestemt ikke 
mindst i rækken af Flensborg 
Amts lørdagsmøder er Hat-
lund-Langballe Danske Skole. 
Her kommer Ulla Kronenber-
ger og Daniela Lüttkopf med 
en ”levende årsmødetale”. De 
er medlemmer af bestyrelsen 
i Hatlund/Langballe Distrikt, 
der står for mødet. Under-
holdning leveres af Tryllestøv
samt skolens børnekor.
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SSF’S ÅRSMØDEUDVALG

Mindretallet sætter fokus på frivilligheden 
Lige siden grænsedragnin-
gen i 1920 bygger det danske 
mindretals fællesskab på især 
én ting: det frivillige engage-
ment. Det gælder forenings-
arbejdet ude i distrikterne, 
forældreengagementet i sko-
lerne, instruktører i idræts-
foreningerne, medlemmer af 
menighedsrådene, kommu-
nale politikere, og meget me-
get mere. Det danske fælles-
skab i Sydslesvig bygger i høj 
grad på ildsjæles ulønnede 
indsats. Sådan var det også 
dengang, da de dansksindede 
efter grænsedragningen 1920 
besluttede, at man ville forbli-
ve i hjemstavnen og samtidig 
ville holde fast på det danske 
her i regionen. Man ville ska-
be rammebetingelserne for 
det, og det skete navnligt i 
regi af foreningslivet. 

Brug for mange hænder
Det frivillige engagement er 
fortsat en af de bærende søj-
ler i mindretallet. Det bliver 
ikke mindst tydeligt, når man 
ser på, hvor stort behovet for 
frivillige kræfter er indenfor 
mindretallet. 
I SSF er der for eksempel 62 
distrikter, der hver især har 
en egen bestyrelse. Dertil 
kommer amtsstyrelser, ho-
vedstyrelsen, de faste udvalg, 
forretningsudvalget samt alle 
hjælperne til de talrige arran-
gementer rundt om i Sydsles-

vig. I SdU er der 57 foreninger 
samt tre landsorganisationer. 
Hver af dem har brug for in-
struktører, ledere og med-
hjælpere. Desuden har hver af 
foreningerne bestyrelser, der 
varetager medlemmernes in-
teresser. På samme måde har 
SdUs 11 børne- og ungdoms-
huse ligeledes brugerråd. 
I Sydslesvig er der desuden 
40 skoler og 55 daginstitu-
tioner. Hver af dem har et 
samarbejdsråd og hver sko-
lekreds har repræsentanter i 
Fællesrådet. Her vælges sty-
relsen, som ligeledes er besat 
af frivillige kræfter. I Dansk 
Kirke for Sydslesvig er der 24 
danske evangelisk-lutherske 
menigheder med egne råd, 
der varetager medlemmernes 
interesser. Samtidig er der i 
Sydslesvig 19 selvstændige 
foreninger, som er tilsluttet 
SSF. Hver af dem har ligele-
des en bestyrelse. 
Oveni det kommer de uløn-
nede kommunale politikere 
i SSW. Ved kommunalvalget 
2023 opnåede mindretallets 
parti omkring 250 mandater 
i de lokale råd. Samtidig er 
SSW ligeledes opbygget som 
en demokratisk forening med 
lokalafdelinger, der hver især 
ledes af folkevalgte bestyrel-
ser. 
Tallene tydeliggør det store 
behov for frivilligt arbejde.

Emne til Årsmøderne
De danske årsmøder i Syd-
slesvig har ligesom det frivil-
lige engagement en kæmpe 
betydning for mindretallet. 
Siden 1921 holdes årsmøder-
ne, der foruden det politiske 
format har et folkeligt islæt. 
Årsmøderne sætter på man-
ge måder en dagsorden i 
Sydslesvig. Møderne skaber 
fællesskab, og de skaber til 
tider debat - navnligt siden 
de enkelte årsmøder krydres 
med et motto. I år er det “Fri-
villig - fordi jeg ikke kan lade 
være!”.
Årsmødeudvalgets formand, 
Tim Frogier de Ponlevoy, for-
klarer:
- Mottoet kan udlægges på 
forskellig vis: Det kan læses 
fra en frivilligs perspektiv, alt-
så et menneske, som gennem 
sit engagement gavner på 
forskellige områder og derfor 
ikke kan lade være. Det kan 
også læses som en opfor-
dring til at engagere sig, fordi 
et samfund uden frivillighed 
ikke kan fungere, og især ikke 
mindretallet, som i den grad 
er afhængig af en ekstra ind-
sats.
Samtidig peger udvalgets for-
mand på to andre vigtige per-
spektiver i mottoet.
- De frivillige skal hyldes for 
deres uundværlige indsats. 
Det er vigtigt for os, for det 
har de fortjent. Men vi vil også 

grundlæggende gøre op-
mærksom på emnet og dets 
vigtighed i det hele taget, for-
klarer han, og uddyber, at års-
mødeudvalget ønsker at sæt-
te gang i en debat omkring de 
frivilliges arbejds- og ramme-
betingelser, og hvordan et fri-
villigt engagement tværs over 
de danske institutioner mulig-
vis kan gøres mere attraktivt 
for mennesker, som endnu 
ikke har arbejdet frivilligt.

Årsmøder siden 1921
De danske årsmøder i Syd-
slesvig er det danske min-
dretals årlige fællesweekend, 
som holdes siden 1921. De er 
en mangfoldighed af arrange-
menter fra debatmøder over 
forsamlingshusmøder, grillfe-
ster og familiearrangementer 
til store regionale folkefester. 
I de cirka 40 lokale og regio-
nale møder i løbet af weeken-
den deltager ca. 20.000 men-
nesker.
Blandt dem er mennesker i 
alle aldre fra de danske orga-
nisationer, foreninger og in-
stitutioner i Sydslesvig. Des-
uden deltager et stort antal 
orkestre og andre kulturelle 
indslag fra Danmark samt 
repræsentanter for det offi-
cielle Danmark: Medlemmer 
af regeringen, Folketinget, re-
gionsråd, kommuner og orga-
nisationer overbringer hilsner.
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Et højdepunkt på hver årsmø-
deweekend er debatmødet på 
Flensborghus. Det holdes lør-
dag formiddag, og i år læner 
emnet sig op af årsmødernes 
motto ”Frivilig - fordi jeg ikke 
kan lade være!”.
Mødet er arrangeret af Dansk 
Generalsekretariat. Det star-
ter med et oplæg af Janne 
Bonde, som er foreningskon-
sulent for DGI Sønderjylland.
Derefter er der paneldebat 
med Mieke Feddersen, ildsjæl 
i SdU, Henry Bohm, repræ-
sentant for SSFs tilsluttede 
organisationer, Claus Jørn 

Jensen, foreningskonsulent 
for Grænseforeningen samt 
Hinnerk Petersen, områdele-
der i SdU. 
Debatten modereres af Jens 
A. Christiansen, SSF-general-
sekretær. 
Fokuspunkter i debatten er 
”Samfund, fællesskaber og 
frivillighed”, ”Frivillighed un-
der pres?”, ”Hvordan fremme 
frivillig indsats?”, ”Hvad med 
pligt og ansvar?”, og ”Hvis 
ikke vi, hvem så?”.
I den forbindelse tales om fri-
villigheden i Sydslesvig og i 
Danmark. Oplægsholder Jan-
ne Bonde udtalte forleden i 
et interview med Ugeavisen 
Sydslesvig, at frivilligheden i 
Danmark ikke nødvendigvis 
er så meget under pres, som 
mange går og tror. Tit skyldes 
mangel på frivillige hænder, 
at der ikke gøres nok ud af at 

spørge, hvem der kunne over-
tage et frivilligt hverv. 
Dette udsagn samt andre, 
kommer panelet ind på under 
debatten. 
Efter mødet, der starter klok-
ken 10:00 serveres en frokost 
frem til kl. 12:00.
På den måde kan gæsterne 
og deltagerne, der skal til ef-
termiddagsarrangementer, nå 

at være fremme til tiden.
Generalsekretariatet beder 
om tilmelding til arrangemen-
tet. Det sker via Claudia Jans 
på telefon +49 461-14408-
120 eller per mail (claudia@
syfo.de). Der er mulighed for 
at parkere i Flensborghus’ 
gård med indkørsel fra muse-
umshavnen. Der er begræn-
set antal parkeringspladser. 

DEBATMØDE

Debatmøde om frivillighedDebatmøde om frivillighed
ARRANGEMENT

Debatmøde på 
Flensborghus
Lørdag, 10. juni, kl. 10:00
Norderstr. 76, Flensborg

(F
ot
o:
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G
I)

(F
ot
o:
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G
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SYDTØNDER AMT

Årsmøderne i Sydtønder Amt: Fra Læk 
over ferieøen til Undomsskolen

ARRANGEMENTER

Læk Danske Skole
Fredag, 9. juni, kl. 19:30
Probst-Nissen-Weg 55, 
Læk

Kejtum Danske Skole
Lørdag, 10. juni, kl. 13:00
Keitumer Süderstr. 38, 
Sylt,

Ladelund Ungdomsskole
Lørdag, 10. juni, kl. 13:15
Karlumer Str. 2, Ladelund

I årsmødeweekenden er der 
fra fredag til lørdag tre møder 
i Sydtønder Amt. Det første er 
et aftenmøde på Læk Danske 
Skole. Her inviterer Distrikt 
Læk til mødet, der blandt an-
det byder på taler ved Niels 
Flemming Hansen, medlem 
af Folketinget samt medlem 
af Sydslesvigudvalget. 
Ydermere holder Jørgen Popp 
Petersen, borgmester i Tønder 
Kommune, og Jon H. Hansen, 
fhv. SSF-formand og pastor, 
taler. Underholdning leverer 
Nordals FDF Orkester.
Årsmødelørdag starter med 
et møde på ferieøen Sild. Her 

inviterer Distrikt Sild til møde 
på Kejtum Danske Skole. 
Talerne kommer fra Susan-
ne Ivalo Rasmussen, pastor, 
og Jon H. Hansen, ligeledes 
pastor og fhv. SSF-formand. 
Underholdningen står Tryl-
lekunstner Henny Solskin og 
FDF Tønder Brass Band for. 
Desuden kommer skolen med 
underholdning. 
Lørdag eftermiddag er sam-
tidig det tidspunkt, hvor La-
delund Ungdomsskole læg-
ger hus til et årsmøde. Her er 
distrikterne Nibøl, Nordvest, 
og Ladelund gået sammen 
om mødet, der starter med et 

optog. På skolen venter for-
samlingen tre taler. Først på 
talerstolen er Sybilla Nitsch, 
medlem af Landdagen og 
en af SSWs næstformænd i 
landsstyrelsen. Næste i ræk-
ken er Meho Selman, som er 
regionsrådsmedlem i Region 
Syddanmark. Rosinen i pølse-
enden er Horst-Werner Knüp-
pel, formand for Slesvig-Liga-
en. I Ladelund står Art Petit 
samt børnehaverne og sko-
lerne fra Sydtønder Amt for 
underholdningen. Desuden 
ledsager Nordals FDF Orke-
ster optoget.
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Fredag den 9. juni 2023
STED TALERE UNDERHOLDNING

FLENSBORG BY
Menighedshuset for Sct. Jørgens danske  
Menighed, Adelbyer Kirchenweg 34, 
Flensburg, kl. 19.45
Arrangør: Distrikt Sct. Jørgen/Mørvig

Gitte Hougaard-Werner, SSF formand 
Ungdomstaler: Anabel Pontoppidan, elev på Duborg-Skolen

Keike Faltings og Nils Angus

Sortevej Børne- og Ungdomshus, 
Cornelius-Hansen-Weg 3, Flensburg, kl. 15.00 
Arrangør: Distrikt Nord i samarbejde med Sorte-
vejs BoU (SdU)

Kay von Eitzen, formand for SdU
Horst-Werner Knüppel, formand for Slesvig-Ligaen

Jesper Falch - Stomp

FLENSBORG AMT
Harreslev-Kobbermølle Danske Skole, 
Süderstr. 90, Harrislee, kl. 19.30 
Arrangør: Distrikt Harreslev

Stefan Seidler, medlem af Forbundsdagen
Peter Orry, chefredaktør JydskeVestkysten
Ungdomstaler: Malte Kleinert, fhv. elev på Duborg-Skolen

D-Band (Band fra Duborg-Skolen)

Kobbermølle Børnehave, 
Teichweg 1, Harrislee, kl. 15.30 
Arrangør: Distrikt Kobbermølle

Heino Aggedam, rektor på Duborg-Skolen Tryllekunstner Henny Solskin
Duo Moin Mojn

Jaruplund Danske Skole,
Jarplunder Weg 14, Handewitt, kl. 15.00
Arrangør: Distrikt Jaruplund, Veding, Sankelmark

Marion Pedersen, fhv. MF, næstformand i Foreningen NORDEN
Ungdomstaler: Nele Bruse og Carolin Beckmann, elever på
Duborg-Skolen

Art Petit
Jaruplund Danske Skoles kor

Vikingerskoven/Medelby Danske Skole, 
Abroer Weg 2, Medelby, kl. 17.45 
Arrangør: Distrikt Medelby/Vesby

Christian Juhl, fhv. MF, medlem af Sydslesvigudvalget Klovnen Lars U
FDF Aarhus Musikkreds og 
FDF Silkeborg Brass Band

Store Vi-Vanderup Danske Skole 
- Skolens gymnastiksal,
Störtebeker Weg 3, Store Vi, kl. 17.00
Arrangør: Distrikt Store Vi og Vanderup/Jørl

Benny Engelbrecht, fhv. minister, MF, formand for Sydslesvig-
udvalget
Ungdomstaler: Bo Sösemann, formand Grænseforeningen
Ungdom
Ungdomstaler: Kristine Kruse, elev på Duborg-Skolen

Art Petit

SYDTØNDER AMT
Læk Danske Skole, Hallen, 
Propst-Nissen-Weg 55, Leck, kl. 19.30
Arrangør: Distrikt Læk

Niels Flemming Hansen, MF, medlem af Sydslesvigudvalget
Jørgen Popp Petersen, borgmester i Tønder Kommune
Jon H. Hansen, fhv. SSF-formand, pastor

Nordals FDF Orkester

RENDSBORG-EGERNFØRDE AMT
Askfelt Danske Skole,
Dorfstr. 25, Ascheffel, kl. 16.00
Arrangør: Distrikt Hytten/Okslev   

Flemming Meyer, fhv. SSW-formand og fhv. landdagsmedlem
Claus Jørn Jensen, konsulent i Grænseforeningen
Søren Cruys-Bagger, næstformand i Danmark-Samfundet
(faneoverrækkelse)

Skole- og børnehavebørn optræder med 
dans og sang
Der vil være aktiviteter på sportspladsen
Spielmannszug FF Ascheffel

Risby Danske Skole,
Greensweg 4, Rieseby, kl. 17.30
Arrangør: Distrikt Svansø

Preben K. Mogensen, formand for SSW Slesvig-Flensborg Amt, 
pastor
Jørgen Bruun Christensen, næstformand i Grænseforeningen

Lisa og Matti (musikalsk underholdning)
Optog ved Schleswiger Spielmannszug
Piraterne laver aktiviteter for børn
Risby UFs balletgruppe

Jernved Danske Skole,
Schulstr. 50, Dänischenhagen, kl. 18.00
Arrangør: Distrikt Pris/Klaustorp

Jette Waldinger-Thiering, vicelanddagspræsident
Gunnar Hattesen, næstformand for Slesvig-Ligaen
Ungdomstaler: Arwen Jehle og Johanna Kühl, elever på 
A.P. Møller Skolen

Duo Frehr og Nissen
Børneunderholdning: Cirkus Fyr og Flamme
Børnehavebørn optræder
Skolens elev- og voksenkor underholder

Ejderhuset,
Brandtstr. 29, Büdelsdorf, kl. 18.30 
Arrangør: Distrikt Rendsborg By

Sybilla Nitsch, medlem af Landdagen og SSW-næstformand Kim 
Aas, MF, Socialdemokratiet

Kim og Torben

GOTTORP AMT
Institutionerne i Kappel,
Hans-Christian-Andersen-Weg 14/20/22, 
Kappeln, kl. 15.00
Arrangør: Distrikt Kappel

Alena Strelow, pastor
Ungdomstaler: Victoria Probst-Linde, elev på Duborg-Skolen

Klovnen Njetski
Slesvig Spejderorkester

AMT SYDVEST
Drage Forsamlingshus,
Achterum 20, Drage, kl. 18.00
Arrangør: Distrikt Drage/Svavsted

Kirsten Vognsen Weiss, SSFs 1. næstformand
Ungdomstaler: Ida Petersen, elev på A.P. Møller Skolen

Børnhavebørnene underholder
FDF Gladsaxe Brass Band

Ejdersted Daginstitution,
Osterende 29, Garding, kl. 18.00
Arrangør: Distrikt Garding

Lilli Rachenpöhler, medlem af kredsdagen og formand for
SSW-U Nordfrisland

Børn fra Ejdersted Daginstitution underholder
Optog med Tordenskioldgarden

Mikkelberg,
Horstedter Chaussee, Hattstedt, kl. 16.00
Arrangør: Distrikt Husum og omegn

Emma Hunecke, lederaspirant i FDF Bredsted
Henrik Becker-Christensen, fhv. generalkonsul
Kirsten Rykind Eriksen, formand for Grænseforeningen Vejle Vest
Bjarne Erbo Grønfeldt, formand for Danmarks-Samfundet
(overrækkelse af flag)

Rundvisning på museet
Kunstkredsen laver kunst-workshop
BOU-Husum arrangerer rundboldkamp
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Lørdag den 10. juni 2023
STED TALERE UNDERHOLDNING

FLENSBORG BY
Flensborghus, 
Norderstr. 76, Flensburg, kl. 10.00 
Arrangør: Distrikt Dansk Generalsekretariat

Janne Bonde, foreningskonsulent for DGI Sønderjylland
Paneldebat om temaet “Frivillighed”: Mieke Feddersen, SdU;
Henry Bohm, SSFs tilsluttede foreninger, Claus Jørn Jensen,
foreningskonsulent i Grænseforeningen, Hinnerk Petersen,
områdeleder i SdU
Moderator: Jens A. Christiansen, generalsekretær for Sydslesvigsk 
Forening

Efter mødet frokost indtil kl. 12. Tilmelding til:
claudia@syfo.de (+49 461 14408 120)

Jørgensby-Skolen,
Schulgang 6, Flensborg, kl. 14.30
Arrangør: Distrikt Sct. Jørgen/Mørvig, 
Skt. Hans, alle østlige institutioner

Tove Krebs-Lange, illustrator og forfatter
Kim Aas, MF, Socialdemokratiet
Hanne Sundin, direktør i Grænseforeningen

Hugo, Justus og Oskar (elevband)
Your Daughters - med Jule Sösemann
Art Petit

Oksevejens Skole,
Alter Husumer Weg 207, Flensburg, kl. 14.00
Arrangør: Distrikt Sporskifte i samarbejde med 
institutioner og foreninger

Kay von Eitzen, formand for SdU
Lasse Bastkjær Jensen, direktør Danmarks Radio

Downtown Dynt (Thomas Eoin O’Driscoll & 
Brian O’Driscoll)
Karsten Thomsen gruppe deltager med leg

Flensborghus,
Norderstr. 76, Flensburg, kl. 19.30
Arrangør: Distrikt Flensborg By og 
Dansk Generalsekretariat

Benny Engelbrecht, fhv. minister, MF, formand for Sydslesvig-
udvalget
Bo Libergren, fung. regionsrådsformand, Region Syddanmark
Susanne Hyldelund, ambassadør
Gitte Hougaard-Werner, SSFs formand

Kvindekor Politi Sirenerne
Kibæk FDF Orkester

FLENSBORG AMT
Valsbølhus,  
Maren-Sørensen-Weg 1, Wallsbüll, kl. 15.00
Arrangør: Distrikt Skovlund/Valsbøl 

Klavs Nørtoft, fhv. overlærer
Gunvor Vestergaard, pædagogisk konsulent i Grænseforeningen
Ungdomstaler: Mats Rosenbaum, SSW

Klovn Per Jørgensen
FDF Grenaa Brass Band

Hatlund-Langballe Danske Skole,
Hattlund 9, Steinbergkirche, kl. 16.00
Arrangør: Distrikt Hatlund/Langballe

Ulla Kronenberger og Daniela Lüttkopf med en “levende års-
mødetale”, medlemmer af SSFs bestyrelse 
i Hatlund/Langballe Distrikt

Tryllestøv (tryllekunstner)
Underholdning ved skolens børnekor

Spejdergården Tydal,
Tüdal 1, Eggebek, kl. 14.00
Arrangør: Distrikt Trenedalen

Patrick Culmsee Bryhl Madsen, medlem af Sydslesvigudvalget
Bjarne Erbo Grønfeldt, formand for Danmarks-Samfundet
(overrækkelse af flag)

FDF Aarhus Musikkreds og 
FDF Silkeborg Brass Band

Lyksborg Danske Skole,
Gorch-Fock-Str. 1c, Glücksburg, kl. 14.00
Arrangør: Distrikt Lyksborg og Distrikt Husby

Christian Juhl, fhv. MF, medlem af Sydslesvigudvalget Diverse børneaktiviteter

SYDTØNDER AMT
Ladelund Ungdomsskole,
Karlumer Str. 2, Ladelund, kl. 13.15
Arrangør: Distrikt Nibøl, Nordvest og Ladelund

Sybilla Nitsch, medlem af Landdagen, SSW-næstformand,
Meho Selman, Regionsrådsmedlem, Region Syddanmark
Horst-Werner Knüppel, formand for Slesvig-Ligaen

Art Petit
Børnehaverne og skolerne fra Sydtønder Amt
Nordals FDF Orkester med i optoget, kl. 13.15

Vesterland-Kejtum Danske Skole,
Keitumer Süderstr. 38, Sylt, kl. 13.00
Arrangør: Distrikt Sild

Susanne Ivalo Rasmussen, pastor
Jon H. Hansen, fhv. SSF-formand, pastor
Nikolas Häckel, borgmester på Sild
Ungdomstaler: Lola Westendorf, elev på Duborg-Skolen

Tryllekunstner Henny Solskin
Skolen kommer med underholdning
The other Mondays
FDF Tønder Brass Band

RENDSBORG-EGERNFØRDE AMT
Holtenå Forsamlingshus,
Westenhofstr. 8, Kiel, kl. 10.30
Arrangør: Distrikt Holtenå

Anke Spoorendonk, fhv. minister FDF Gladsaxe Brass Band

IF Sportspladsen,
Hans-Chr-Andersen-Weg 5, Eckernförde, 
kl. 14.50
Arrangør: Distrikt SSF Egernførde

Henrik Dam Kristensen, fhv. formand for Folketinget og minister, 
medlem af Sydslesvigudvalget
Peter Skov-Jakobsen, formand for Grænseforeningen, biskop
Sönke Rix, stedfortrædende formand for SPDs forbundsdags- 
fraktion
Gerrit van den Toren, 1. stedfortrædende kredspræsident
Iris Ploog, Egernførdes borgmester
Jette Waldinger-Thiering, vicelanddagspræsident
Sylvia Filmer-Grabowski, SSW-formand Egernførde
Ungdomstaler: Anna Petersen og Amelie Tomhofer, elever fra 
Jes Kruse-Skolens 9. årgang

Kvindekor Politi Sirenerne
Børnehaverne optræder
Fup og Fidus
FDF Gladsaxe Brass Band
Jes Kruse-Skolens Juniorband og kor

Rendsborg Büdelsdorf Børne - og Ungdomshus,
Mühlenstr. 16, Büdelsdorf, kl. 14.30
Arrangør: Distrikt Büdelsdorf

Claus Jørn Jensen, konsulent i Grænseforeningen
Søren Cruys-Bagger, næstformand for Danmarks-Samfundet
Ungdomstaler: Ida Petersen, elev på A.P. Møller Skolen

„Tivoli“ med aktiviteter for børn
Børnehavebørn underholder
Grindsted FDF Orkester og Vejle FDF Orkester
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STED                                                                     TALERE                                                                                            UNDERHOLDNING

GOTTORP AMT
Sønder Brarup Danske Skole,
Raiffeisenstr. 25, Süderbrarup, kl. 14.00
Arrangør: Distrikt Sønder Brarup og Mårkær

Christian Dirschauer, medlem af Landdagen og SSW-formand
Jørgen Bruun Christensen, næstformand i Grænseforeningen
Ungdomstaler: Justus Christmann, elev på Sønder Brarup Danske 
Skole

Jesper Falch-Stomp
45 min. mini-workshop ved professionel 
fra kl. 14.45, hvorefter børnene skal vise, hvad 
de har indstuderet kl. 16.00
Morsø Garden 

Treja Danske Skole, 
Geilwanger Str. 19-21, Treja, kl. 13.00 
Arrangør: Distrikt Treja/Hollingsted

Udo Jessen, formand for Dansk Skoleforening for Sydslesvig

Slesvighus, 
Lollfuss 89, Schleswig, kl. 15.00 
Arrangør: Distrikt Slesvig

Marion Pedersen, fhv. MF, næstformand i Foreningen  
NORDEN
Henrik Becker-Christensen, fhv. generalkonsul
Unddomstaler: Victoria Orth og Freyja Wegner

Syng sammen arrangement. Akkompagneres 
af A.P. Møller Skolens 13. årgang

Nybjernt Forsamlingshus, 
Neuer Weg 5, Neuberend, kl. 19.00 
Arrangør: Distrikt Nybjernt

Johanna Klawin, leder af dagtilbud Hiort Lorenzen Skolens
Børnehave

Grindsted FDF Orkester og Vejle FDF Orkester

AMT SYDVEST
Hans-Helgesen Skolen,
Schleswiger Str. 23, Friedrichstadt, kl. 14.30
Arrangør: Distrikt Frederiksstad

Hinnerk Petersen, områdeleder i SdU
Jørn Fischer, SSFs 2. næstformand

Klovn Kenneth Baum
Frederiksstadorkestret

Bredsted Danske Skole,
Herrmannstr. 8, Bredstedt, kl. 14.00
Arrangør: Distrikt Bredsted

Andrea Holste, næstformand Amt Sydvest
Benny Engelbrecht, fhv. minister, MF, formand for Sydslesvig-
udvalget

Klovnen Tapè
Kibæk FDF Orkester med i optoget kl. 13.30

Friluftsmøder
Flensborg - DGF-pladsen
Waldstraße, Flensburg, kl. 14.20
Arrangør: Distrikt Flensborg By, Flensborg Amt 
og Sydtønder Amt
Kl. 13.30: Optoget starter fra Nørretorv
Kl. 14.20: Friluftsmødet åbnes
Kl. 18.00: Fælles FDF-march fra Nørreport 
med koncert på Søndertorv kl. 18.30
Mødeledere: Lisa Werngreen, Jette Meyer, 
Valerie Pfeifer, Kristine Kruse, elever på 
Duborg-Skolen
Velkomst: Karsten Weber, SSF-formand for 
Flensborg Amt

Søren Gade, formand for Folketinget
Kristina Herbst, Slesvig-Holstens Landdagspræsident
Stefan Seidler, medlem af Forbundsdagen
Jan Riber Jakobsen, borgmester i Aabenraa Kommune
Dr. Fabian Geyer, overborgmester i Flensborg

Koncert med Heartbeat
FDF orkestre som optakt
Elever optræder sammen med Heartbeat
Dans ved Hoptrup Efterskole
Koncert ved Related
Koncert ved D-Band

Tønning - Uffe-Skolen
Herzog-Phillipp-Allee 3 A, Tönning, kl. 13.30
Arrangør: Distrikt Friluftsmøde Tønning 
Kl. 13.30: Koncert foran Skipperhuset
Kl. 14.00: Optoget starter fra Skipperhuset
Kl. 14.30: Ankomst Uffe-Skolen
Kl. 14.40: Flaghejsning og mødet åbnes 
Mødeleder: Henry Bohm
Velkomst: Nadine Baumann-Petersen, 
SSF-amtsformand for Amt Sydvest

Henrik Frandsen fhv. borgmester, MF, gruppeformand og medlem 
af Sydslesvigudvalget
Horst-Werner Knüppel, formand for Slesvig-Ligaen
Lilli Rachenpöhler, medlem af kredsdagen og formand for SSW-U 
Nordfrisland
Anders Kring, direktør i SdU

Tordenskioldgarden
Elever fra Uffe-Skolen underholder
Seebach-Jam
FDF Gladsaxe Brass Band

Slesvig - A.P. Møller Skolen  
Fjordallee 1, Schleswig, ca. kl. 14.25
Arrangør: Gottorp Amt og Rendsborg-
Egernførde Amt
Kl. 12.45: Koncert ved de deltagende orkestre 
på Slesvighus
Kl. 13.00: Optoget starter fra Slesvighus
Kl. 14.25: Flaghejsning og mødet åbnes
Mødeleder og velkomst: Tanja Bethge, 
SSF-amtsformand for Gottorp Amt og 
Niels-Jørgen Hansen, SSF-amtsformand for 
Rendsborg-Egernførde Amt

Jakob Engel-Schmidt, kulturminister
Johannes Callsen, ministerpræsidentens kommitterede for
mindretal og det dansk-tyske samarbejde
Jette Waldinger-Thiering, vicelanddagspræsident
Anni Matthiesen, MF og medlem af Sydslesvigudvalget
Ulrich Brüggemeier, Kredspræsident, Kreds Slesvig-Flensborg
Frauke Tengler, formand for ADS-Grenzfriedensbund
Ungdomstaler fra A.P. Møller Skolen

Børneshow med Tine Mynster
Koncert ved Slesvig Spejderorkester, 
Skanderborg Brass Band og FDF Orkestre
Koncert ved Hiort Lorenzen Skolens Kor og 
Gottorp-Skolens Kor
Gymnastikopvisning ved DGI Sønderjyllands
Repræsentanthold

Søndag den 11. juni 2023
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Arrangementer i forbindelse med årsmøderne
Fredag den 9.6. kl. 17.00:           Blue Note Choir, Frederikshavn under ledelse af Vibeke Ankerstjerne, Ejvind-Berggrav-Zentrum, Altenholz

Lørdag den 10.6. kl. 11.00:         Nordals FDF Orkester giver koncert foran Pensionistboligerne i Læk kl. 10.30 og foran Kuster Moden kl. 11.00
Lørdag den 10.6. kl. 11.00:         FDF Aarhus Musikkreds og FDF Silkeborg Brass Band giver koncert ved Dansk Alderdomshjem Flensborg
Lørdag den 10.6. kl. 13.00:         SdU inviterer til GÅRDEN FESTIVAL på Tydal – et ungt-voksen tilbud med musik fra Danmark og Sydslesvig, 
          workshops og fest til langt ud på natten. Get-in teltplads kl. 12, pladsen åbnes kl. 13 og musikken starter kl. 14. 
Lørdag den 10.6. kl. 15.00:         Familiefest på Harreslev-Kobbermølle Danske Skole
Lørdag den 10.6. kl. 15.00:         Sommerfest i Moldened Forsamlingshus

Søndag den 11.6. kl. 08.00: FDF Aarhus Musikkreds og FDF Silkeborg Brass Band spiller til flaghejsning på festpladsen i Flensborg.  
 Andagt ved Mai-Britt Josephsen Knudsen
Søndag den 11.6. kl. 09.00: SSW-distrikt Harreslev inviterer til flaghejsning og morgenmad på skolen. Nordals FDF Orkester spiller.
Søndag den 11.6. kl. 09.00: Flaghejsning ved Det Danske Hus i Sporskifte (SSF og dansk menighed) med efterfølgende andagt og morgenbord 
 og underholdning ved Politisirenerne
Søndag den 11.6. kl. 09.30:  Valsbøl Pastorat inviterer til gudstjeneste i haven ved “Valsbølhus” med efterfølgende morgenmad. 
 FDF Grenaa Brass Band spiller til
Søndag den 11.6. kl. 10.00: Gæsteprædikant, biskop emeritus Karsten Nissen, tidligere biskop over Viborg Stift i Lyksborg Kirke
Søndag den 11.6. kl. 10.00: Flaghejsning og årsmødegudstjeneste ved pastor Ulrik Vogel. Blue Note Choir fra Frederikshavn under ledelse af 
 Vibeke Ankerstjerne medvirker under gudstjeneste, Den danske kirke i Egernførde
Søndag den 11.6. kl. 10.30: Flaghejsning og årsmødegudstjeneste ved pastor Cecilie Brask, Den danske kirke i Rendsborg
Søndag den 11.6. kl. 11.30: Årsmødegudstjeneste med hyggeligt samvær, kaffe og kage ved Ravnkær forsamlingshus

Ret til ændringer forbeholdes. 

Det aktuelle årsmødeprogram kan ses på vores hjemmeside www.syfo.de under årsmøde/dato og program

GUDSTJENESTER
i Sydslesvigs danske menigheder årsmødesøndag den 11. juni 2023:

Flensborg by
DGF-pladsen, andagt kl. 8 ........................................................................ Knudsen
Ansgar Kirke kl. 10 ......................................................................................... M. Jørgensen
Helligåndskirken kl. 10 ................................................................................ H. Jørgensen
Sct. Hans kl. 10 .................................................................................................... Strelow
Sct. Jørgen kl. 10 ................................................................................................... Egeris
Sporskifte kl. 10 ....................................................................................................... Hougesen
Harreslev, Lyksborg, Valsbøl og Tarp
Harreslev kl. 11.30 ........................................................................................................ Böll
Lyksborg kl. 10.00 ................................................................................... Nissen/Thun
Valsbølhus kl. 9.30 ................................................................................................... Skou
Tarp kl. 10 ..................................................................................................................... Vetter

Slesvig, Rendsborg og Egernførde
Slotskirken, Slesvig kl. 10 ...................................................................................... Berg
Rendsborg kl. 11.30 ................................................................................................ Brask
Egernførde kl. 10 ....................................................................................................... Vogel
                                               med Blue Note Choir fra Frederikshavn
    
Tønning og Frederiksstad
Tønning kl. 10 ..................................................................................................... Hammer
Frederiksstad kl. 11 ....................................................................... Heide-Jørgensen

Sønder Brarup og Ravnkær
Sønder Brarup kl. 10 .................................................................................. Mogensen
           med Morsø Garden
Ravnkær kl. 11.30 .................................................................................................. Hansen

Aventoft og Vesterland
Aventoft menighedshus kl. 10 .......................................................................... Sloth
Vesterland kl. 10.30 .................................................................................. Rasmussen

ÅRSMØDEUDSTILLINGER

Mikkelberg Kunstcenter:
”Natur-Syn-Rum”
Udstilling om tre generationer Havsteen-Mikkelsen
Åbningstider: Tirsdag-onsdag kl. 10-13, torsdag kl. 11-16, 
fredag, lørdag og søn- og helligdage 13-17.

Udstillingen blev åbnet den 1. april og kan ses frem til søndag 
den 25. juni

Aktivitetshuset:
Der er ”Kortfilm strejftog 2023 - en kulturel oplevelsestur 
gennem Flensborg by” rundt omkring i byen den 9. og 10. juni 
mellem kl. 17-22.

På Aktivitetshuset vises filmen: Rain on Canvas i loop, dvs. 
i en uendelighedssløjfe begge dage mellem kl. 17-22.

Flaghejsning på festpladsen i Flensborg  
søndag den 11. juni kl. 8.00
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GÅRDEN FESTIVAL

Efter utallige timers planlæg-
ning og sved på panden, stod 
et sejt frivilligt festivalteam på 
ca. 20 personer klar til at åbne 
festivalpladsen på Tydal Gård 
for de ca. 500 besøgende for 
første gang i 2022. Igen i år er 
festivalens drivkraft et solidt 
team af engagerede frivillige, 
der arbejder på at gøre ople-

velsen endnu federe end sid-
ste år.
Gården Festival finder sted 
årsmødelørdag, den 10. juni. 
Efter den store succes i sidste 
år, har festivalteamet beslut-
tet at udvide festivalområdet 
og dermed gjort plads til flere 
besøgende.
På typisk festivalfacon har 
Gården også et eget campin-
gområde, hvor man kan slå sit 
telt op og overnatte. For de 
overnattende gæster vil der 
ydermere være mulighed for 
at rejse med bus i samlet flok 
til årsmødepladsen om søn-
dagen. 
Selvom festivalen er planlagt 
af unge for de unge, er alle 
aldre mere end velkommen. 
Vil man overnatte på festiva-
len og deltage i Gårdens af-
terparty skal man dog være 
fyldt 18+.

Programmet
Gården Festival byder at-
ter på et nuanceret musi-
kalsk program med regionale 
bands som NorderPopChor, 
hora, YOURDAUGHTERS og 
DJ MAYA. Men festivalen får 
også fint besøg af tre bands 
fra Danmark, når det køben-
havnske diskoband The Co-
lour, GRO og den elektroni-
ske kunstner Lydmor lægger 
vejen forbi Gården. Mellem 
koncerterne er der mulig-
hed for at deltage i diverse 
workshops på festivalplad-
sen, hvor aktører som blandt 
andet Aktivitetshuset og 
SdUs DEKK-udvalg sørger for 
spændende tilbud. Her kan 
der afprøves alt fra elektronisk 
musik og synthesizers til graf-
fiti og skateboarding.
Gården Festival er et samar-
bejde mellem SdU og SSF.

Billetter
Fysiske billetter til Gården Fe-
stival kan købes i receptionen 
på Flensborghus og Aktivi-
tetshuset, i husenes åbnings-
tider.
Ungbillet (12-26 år) koster 15,- 
euro, og en voksenbillet (27+) 
koster 20,- euro. Børn under 
12 kommer gratis ind. 
Digitale billetter kan købes via 
hjemmesiden tixforgigs eller 
festivalens egen hjemmeside: 

Gården Festival 2023

GÅRDEN FESTIVAL
Lørdag, 10. juni, fra kl. 13
Spejdergården Tydal
Tüdal 1, Eggebek

LINEUP
Lydmor (DK)
GRO (DK)
The Colour (DK)
hora
YOURDAUGHTERS
NorderPopChor
MAYA (DJ-Set)



16                                                         

De danske årsmøder
i Sydslesvig

Frivillig - fordi jeg ikke kan lade være!

9.-11. juni 2023

GOTTORP AMT

Fra Kappel til Nybjernt - 
De danske Årsmøder i Gottorp Amt

I Gottorp Amt starter årsmø-
derne i Kappel. Her inviterer 
de danske institutioner på 
stedet sammen med distrikt 
Kappel til fredagsmøde. Her 
holdes to taler. De kommer 
fra pastor Alena Strelow og 
Victoria Probst-Linde, der 
holder en ungdomstale. Hun 
er elev på Duborg-Skolen. 
Underholdningen kommer fra 
Klovnen Njetski samt Slesvig 
Spejderorkester. 
Årsmødelørdag starter i Treja, 
hvor distrikt Treja/Hollings-
ted står for mødet. Her hol-
der Udo Jessen talen. Han er 
formand for Dansk Skolefor-
ening for Sydslesvig. 
Derefter går turen til Sønder 
Brarup Danske Skole, hvor 
distrikt Sønder Brarup og 
Mårkær er vært. På talersto-

len står Christian Dirschau-
er, medlem af Landdagen 
og SSW-formand, og Jørgen 
Bruun Christensen, næstfor-
mand i Grænseforeningen. 
Desuden kommer Justus 
Christmann, elev på Sønder 
Brarup Danske Skole, med en 
ungdomstale. 
Underholdningen kommer fra 
Morsø Garden, og så venter 
gæsterne en helt unik ople-
velse med Jesper Falch St-
omp. Det indeholder nemlig 
en 45 min. mini-workshop, 
hvorefter børnene optræder 
med, hvad de har lært. 
Om eftermiddagen går turen 
i Gottorp Amt så til ”hoved-
kvarteret” - Slesvighus. Her 
står det nye distrikt Slesvig 
for arrangementet. Taler-
rækken består af Marion Pe-

dersen, fhv. medlem af Fol-
ketinget og næstformand i 
Foreningen Norden, og Hen-
rik Becker-Christensen, fhv. 
generalkonsul. Desuden kom-
mer Victoria Orth og Freyja 
Wegner med en ungdomsta-
le.
Mødet på Slesvighus er et 
Syng-sammen arrangement, 
der akkompagneres af A.P.
Møller Skolens 13. årgang.
Lørdagaften går turen i Got-
torp Amt til Nybjernt Forsam-
lingshus hvor distrikt Nybjernt 
holder aftenmøde. Her holder 
Johanna Klawin en tale. Hun 
er leder af Hiort Lorenzen 
Skolens Børnehave. 
Underholdningen kommer 
fra Grindsted FDF Orkester & 
Vejle FDF Orkester.

ARRANGEMENTER

Institutionerne i Kappel
Fredag, 9. juni, kl. 15:00
H.C.-Andersen-Weg 
14/20/22, Kappeln

Treja Danske Skole
Lørdag, 10. juni, kl. 13:00
Geilwanger Str. 19-21, Treja

Sønder Brarup Danske 
Skole
Lørdag, 10. juni, kl. 14:00
Raiffeisenstr. 25, 
Süderbrarup

Slesvighus
Lørdag, 10. juni, kl. 15:00
Lollfuss 89, Slesvig

Nybjernt Forsamlings-
hus
Lørdag, 10. juni, kl. 19:00
Neuer Weg 5, Neuberend
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PROGRAM

Kl. 12:45
Koncert ved alle orkestre 
på Slesvighus

Kl. 13:00
Optog fra Slesvighus til 
A.P. Møller Skolen

Kl. 14:20
Flaghejsning og fælles-
sang på festpladsen.

Fra kl. 14:35
• Velkomst 
• Koncert ved FDF 

orkestre
• Fællessang
• Ungdomstale
• Taler
• Børneunderholdning
• Koncerter
• Hilsner
• Koncert
• Gymnastikopvisning
• Lodtrækning

Kl. 17:10
Flaget tages ned. Fælles-
sang.

Et af årsmødernes ”Geheimtipps”: 
Friluftsmødet i Slesvig
I lang tid var friluftsmødet i 
Flensborg årsmødernes høj-
depunkt. Men de seneste år 
har friluftsmødet om sønda-
gen i Slesvig udviklet sig til et 
rigtigt insidertip. Det skyldes 
det omfattende program, den 
familiære atmosfære og ikke 
mindst optoget gennem byen 
ved Slien. 
Det starter med en koncert 
foran Slesvighus. Her spiller 
alle orkestre, inden optoget 
gennem Slesvig starter.
Fra Slesvighus går turen til 
A.P. Møller Skolen, hvor der på 
festpladsen venter en masse 
aktiviteter, boder, lækker mad 
og hygge. 
Friluftsmødet starter for al-
vor, når flaget hejses på plad-
sen og alle fremmødte syn-
ger med på ”Der er et yndigt 

land”. Derefter byder amts-
formændene for SSF Rends-
borg-Egernførde og SSF Got-
torp Amt velkommen. 
Næste punkt på programmet 
er en koncert ved FDF orke-
stre samt en fællessang. Ef-
terfølgende holdes de første 
taler. Rækken starter med en 
ungdomstale ved elever fra 
A.P. Møller Skolen.
Hovedtalen i Slesvig holder 
Danmarks kulturminister Ja-
kob Engel-Schmidt (M). Han 
suppleres af Anni Matthiesen 
(V), der er medlem af Folke-
tinget og medlem af Sydsles-
vigudvalget. Ulrich Brügge-
meier, kredspræsident i Kreds 
Slesvig-Flensborg, og Frauke 
Tengler fra ADS-Grenzfrie-
densbund holder ligeledes 
taler. 

Rækken af taler og hilsner 
afbrydes af børneunderhold-
ning ved Tine Mynster, en 
koncert ved Lisa Stammer 
samt ved Gottorp Skolens og 
Hiort Lorenzen Skolens kor. 
Inden Skanderborg Brass-
band giver koncert, overræk-
ker Jette Waldinger-Thiering, 
vicelanddagspræsident, og 
Johannes Callsen, Sles-
vig-Holstens mindretalsrådgi-
ver, hilsner. 
Men inden friluftsmødet af-
sluttes, venter der endnu en 
gymnastikopvisning ved DGI 
Sønderjyllands Repræsen-
tanthold samt en lodtrækning. 
Friluftsmødet afsluttes med 
fællessangen ”Som en rejse-
lysten flåde” mens flaget ta-
ges ned. 
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I SSF Gottorp Amt ser alle 
frem til årsmødeweekenden. 
Særligt friluftsmødet søndag 
vækker stor glæde hos alle 
medvirkende. Ikke mindst 
derfor håber alle, at deltagel-
sen i optoget gennem Sles-
vig by er stor. Det er trods alt 
der, det danske mindretal kan 
synliggøre, at der er dansk-
sindede på stedet.  
Amtsstyrelsen og den lokale 
årsmødestyringsgruppe har 
derfor bedt Hiort Lorenzen 
Skolens leder, Tine Bruun Jør-

gensen, om at finde frem til en 
elev, der kunne fremstille en 
plakat, der motiverer til delta-
gelse i optoget.
Det lykkedes særdeles godt. 
13-årige Kristen Herrmann 
Hass fra 6.a på Hiort Loren-
zen Skolen har kreeret et me-
get fint billede, som nu bruges 
som plakat.
Den bliver sat op i byens sko-
ler og institutioner. Desuden 
bruges den på SSFs digitale 
kanaler. 

Plakat motiverer til 
deltagelse i optoget

Året 2023 er et år med man-
ge festligheder. Det gælder 
for eksempel for SdU og DGF, 
der begge fejrer deres 100-års 
jubilæum. Samtidig står de 
Danske Årsmøder klar med 
en hyldest til frivilligheden. 
Netop det frivillige engage-
ment er kendetegnende for 
DGF og SdU, som i anled-
ningen af de to runde fød-
selsdage arrangerer et fælles 
fodbold jubilæumsstævne i 
Idrætsparken, lørdag den 3. 
juni.
Den oprindelige idé om at hol-
de en lille turnering med blot 
fire hold, som fælles fejring af 
SdU og DGF, blev hurtig til en 
idé om et større fællesarran-
gement med alle Sydslesvigs 
foreningers fodboldhold og 
en hyldest af de to organisa-
tioners jubilæer. 
Med den kommende Europe-
ada i baghovedet, er turne-

ringen desuden den perfekte 
træning til det sydslesvigske 
landshold – vores landshold.
Under stævnet kan der købes 
is, pølser, snacks og drikkeva-
rer. Derudover er der mulig-
hed for at prøve MEGA-Fod-
bolddart.
Arrangementet er opstarten 
på en række festligheder i an-
ledningen af SdUs jubilæum. 

Spilleplan
Bane A 
13.00 DGF – SdU 
14.00 SdU – IF Tønning 
15.00 IF Tønning – DGF 
16.10 Kamp om 3.-4. plads

Bane B 
13.00 HKUF – IF Stjernen 
14.00 IF Stjernen – Slesvig IF 
15.00 Slesvig IF – HKUF 
16.10 Kamp om 5.-6. plads 

Kl. 17.00 spilles finalen. 

Sportslig 
årsmødeoptakt
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Hans Christian Andersen 
schrieb: „Die Menschen, und 
nicht die Natur, machen ein 
Land heimisch.“ Das wird 
besonders bei Festveran-
staltungen deutlich, die vom 
gemeinsamen Engagement 
und grenzüberschreitender 
Zusammenarbeit getragen 
werden. Das „Årsmøde“ mit 
seinen vielzähligen Veranstal-
tungen ist seit über hundert 
Jahren die traditionelle Form, 
als Minderheit selbstbewusst 
politisch wie kulturell Zeichen 
zu setzen. 
Die Kultur kannte nie – trotz 
politischer Grenzen – eine 
wirkliche Trennlinie zwischen 
dem Dänischen und dem 
Deutschen. Kultur und Spra-

che sind in der Grenzregion 
schon lange eine wechsel-
seitige Bereicherung und ste-
tiger Impulsgeber. Das waren 
sie seit jeher, wenn auch die 
Werke Theodor Storms „Grä-
ber in Schleswig“ oder Fon-
tanes „Schleswigs Ostertag 
1848“ Verlust und Kriegsleid 
thematisieren. Kriege kön-
nen überwunden werden; 
Sprache und Kultur müssen 
nicht trennen, sondern kön-
nen gerade verbinden und 
bereichern. Das beweist die 
Dänische Minderheit in ihrer 
gelebten kulturellen Identität.
Mein Haus unterstützt die 
wichtige kulturelle Arbeit der 
Minderheit deshalb aus voller 
Überzeugung. Aktuell kann 

die Sanierung des Slesvighus 
begonnen werden, in die von 
Seiten der Beauftragten der 
Bundesregierung für Kultur 
und Medien über eine Million 
Euro fließen. In diesem Jahr 
kann zudem das Dänische 
Jahrestreffen über Projekt-
mittel finanziert werden. Das 
freut mich sehr, zumal das 
diesjährige Motto zugleich der 
Anerkennung des breiten eh-
renamtlichen Engagements 
gewidmet ist. Wie gemeinsa-
mes kulturelles Miteinander 
im städtischen wie im ländli-
chen Raum in unserer Gesell-
schaft gefördert werden kann, 
lebt die dänische Minderheit 
mit ihrer Vielzahl höchst en-
gagierter Vereine mit zahlrei-

chen Mitgliedern beispielhaft 
vor. Den Organisatorinnen 
und Organisatoren und allen 
Mitwirkenden des diesjähri-
gen Dänischen Jahrestreffens 
gilt mein herzlicher Dank. 
Und da Hans Christian An-
dersen nicht nur gelebte Hei-
mat ganz wunderbar in Worte 
fassen konnte, sondern auch 
die zarten Kulturwerte des 
Lebens, möchte ich der Ver-
anstaltung gutes Wetter und 
gutes Gelingen mit seinen 
Worten wünschen: „Der gro-
ße Reichtum unseres Lebens, 
das sind die kleinen Sonnen-
strahlen, die jeden Tag auf 
unseren Weg fallen.“

Hilsen fra Tysklands minister for 
kultur og medier - Claudia Roth

Claudia Roth
Staatsministerin für Kultur und Medien

(Foto: J. Konrad Schm
idt)
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AMT SYDVEST

ARRANGEMENTER

Mikkelberg
Fredag, 9. juni, kl. 16:00
Horstedter Chaussee, 
Hattstedt

Drage Forsamlingshus
Fredag, 9. juni, kl. 18:00
Achterum 20, Drage

Ejdersted Daginstitution
Fredag, 9. juni, kl. 18:00
Osterende 29, Garding

Bredsted Danske Skole
Lørdag, 10. juni, kl. 14:00
Herrmannstr. 8, Bredstedt

Hans Helgesen-Skolen
Lørdag, 10. juni, kl. 14:30
Schleswiger Str. 23, 
Friedrichstadt

To amter svejses sammen til 
årsmøderne - Sydvest er bedst
Siden 2023 er de to forhen-
værende amter Husum og Ej-
dersted gået sammen om det 
nye Amt Sydvest. 
I amtet holdes fem møder om 
fredagen og lørdagen. Det 
første holdes på Mikkelberg 
i Hattstedt. Distrikt Husum 
og omegn inviterer til mø-
det, der blandt andet byder 
på rundvisning på museet, 
kunst-workshop ved Kunst-
kredsen og rundboldkampe 
arrangeret ved BoU Husum.
På talerstolen er Emma Hu-
necke, lederaspirant i FDF 
Bredsted, Henrik Becker-Chri-
stensen, fhv. generalkonsul, 
og Kirsten Rykind Eriksen, 
formand for Grænseforenin-

gen Vejle Vest. Desuden over-
rækker Bjarne Erbo Grønfeldt, 
formand for Danmarks-Sam-
fundet, et flag.
Fredagen byder desuden på 
yderligere to møder - i Drage 
Forsamlingshus og Ejdersted 
Daginstitution. 
I Drage holdes talerne af Kir-
sten Vognsen Weiss, SSFs 1. 
næstformand, og af Ida Peter-
sen, der er elev på A.P. Møl-
ler Skolen. Underholdningen 
kommer fra FDF Gladsaxe 
Brass Band
I Ejdersted Daginstitution hol-
des talen af Lilli Rachenpöh-
ler fra SSW og børn fra børne-
haven underholder. 
Årsmødelørdag byder på to 

arrangementer i amtet. Først 
i rækken er Bredsted Danske 
Skole. Det starter med et op-
tog som ledsages af Kibæk 
FDF Orkester. På skolen hol-
der Andrea Holste, næstfor-
mand Amt Sydvest, og Ben-
ny Engelbrecht, fhv. minister, 
medlem af Folketinget og for-
mand for Sydslesvigudvalget, 
talerne. Der er underholdning 
ved Klovnen Tapè.
Til mødet i Frederiksstad er 
der underholdning ved Klovn 
Kenneth Baum og Frederiks-
stadorkestret. På talerstolen 
er Hinnerk Petersen, område-
leder i SdU, og Jørn Fischer, 
SSFs 2. næstformand.
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FRILUFTSMØDE TØNNING

Optog fra Skipperhuset til Uffe-Skolen: 
Sydvest holder friluftsmødet i Tønning
I Amt Sydvest holdes søn-
dagens friluftsmøde skiftevis 
i Husum og Tønning - i år er 
det sidstnævntes tur.
Det betyder, at friluftsmødet 
starter med et optog fra Skip-
perhuset. Herfra går turen til 
Uffe-Skolen, hvor amtsfor-
mand Nadine Baumann-Pe-
tersen byder velkommen. 
Friluftsmødet indledes selv-
sagt med flaghejsning og 
fællessang. Samtidig er der 
traditionen tro en masse ak-
tiviteter og boder på pladsen. 
Det officielle program om-

fatter en hovedtale, der i år 
kommer fra Henrik Frandsen 
(M). Han er fhv. borgmester i 
Tønder Kommune, medlem af 
Folketinget, gruppeformand 
og medlem af Sydslesvigud-
valget. Desuden holdes der 
taler ved Horst-Werner Knüp-
pel, formand for Slesvig-Li-
gaen, Lilli Rachenpöhler fra 
SSW, og Anders Kring, direk-
tør i SdU. 
Et tilløbsstykke ved frilufts-
møderne er altid, når børnene 
indtager pladsen. I år sker det 
i Sydvest ved eleverne fra Uf-

fe-Skolen, der optræder. 
Efterfølgende er der koncert 
ved FDF Gladsaxe Brass Band. 
Senere på dagen bliver det så 
gæsternes tur til at vise, hvad 
deres sangstemmer dur til. De 
skal nemlig synge et af Ras-
mus Seebachs numre. Fæl-
lessangen er optakt til endnu 
et musikalsk indslag. Seebach 
Jam kommer til Tønning, hvor 
de giver koncert. 
Friluftsmødet afsluttes idet 
flaget tages ned, men inden 
det sker, skal der findes en 
vinder af lotteriet. 

PROGRAM

Kl. 13:30 
Koncert foran Skipper-
huset

Kl. 14:00 
Afgang optog

Kl. 14:35 
Velkomst, flaghejsning 
samt fællessang

Fra kl. 14:45 
• Taler 
• Elever optræder
• Koncert
• Hilsen
• Fællessang
• Koncert

Omkring kl. 16:55 
Udtrækning af lotteri og 
afslutning
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I amtet Rendsborg-Egernfør-
de starter årsmødeweeken-
den i Askfelt, hvor der holdes 
årsmøde på skolen. Her op-
træder skole- og børneha-
vebørn med dans og sang. 
Desuden er der forskellige 
aktiviteter på sportspladsen, 
”Spielmannszug FF Aschef-
fel” spiller og der venter ta-
ler fra Flemming Meyer, fhv. 
SSW-formand og fhv. land-
dagsmedlem, og Claus Jørn 
Jensen, konsulent i Grænse-
foreningen. 
Søren Cruys-Bagger, næstfor-
mand i Danmarks Samfundet, 
overrækker en fane. 
På Risby Danske Skole hol-
des mødet også om fredagen. 
Her holdes talerne af Preben 
K. Mogensen, pastor og for-
mand for SSW Slesvig-Flens-
borg Amt, samt af Jørgen 
Bruun Christensen, næstfor-
mand i Grænseforeningen.
Den musikalske underhold-
ning står Lisa og Matti, og 

Schleswiger Spielmannszug 
for. På programmet står des-
uden aktiviteter for børn ved 
”Piraterne” og optræden ved 
Risby UFs balletgruppe.
I Jernved, hvor der ligeledes 
holdes fredagsmøde på sko-
len, er der underholdning 
ved Cirkus Fyr og Flamme 
samt ved Duo Frehr og Nis-
sen. Talerne kommer fra Jette 
Waldinger-Thiering, viceland-
dagspræsident, Gunnar Hat-
tesen, næstformand for Sles-
vig-Ligaen, samt Arwen Jehle 
og Johanna Kühl, der holder 
en ungdomstale. 
Sidste møde om fredagen 
holdes i Bydelstorp hvor Ej-
derhuset byder på under-
holdning ved Kim og Torben 
samt taler ved Sybilla Nitsch, 
medlem af Landdagen og 
SSW-næstformand, og Kim 
Aas, medlem af Folketinget 
for Socialdemokratiet.
Årsmødelørdag byder på tre 
møder i Rendsborg-Egern-

førde Amt. Det første holdes i 
Holtenå Forsamlingshus, hvor 
Anke Spoorendonk, fhv. mini-
ster i Slesvig-Holsten, holder 
talen. Hun suppleres af FDF 
Gladsaxe Brass Band der står 
for underholdningen. I Bydel-
storp holdes lørdagsmødet 
i Børne- og Ungdomshu-
set. Her holdes der taler ved 
Claus Jørn Jensen, konsulent 
i Grænseforeningen, Søren 
Cruys-Bagger, næstformand 
for Danmarks-Samfundet, og 
Ida Petersen, der holder en 
ungdomstale. Underholdnin-
gen leverer Grindsted FDF 
Orkester & Vejle FDF Orke-
ster, og så er der ”Tivoli” med 
aktiviteter for børn. 
Det sidste møde, der holdes i 
Rendsborg-Egernførde lørdag, 
er samtidig lidt af et højdepunkt 
på dagen. På IF sportspladsen 
holdes nemlig et møde, der på 
mange måder minder om et 
frisluftsmøde om søndagen. 
Læs mere om det på næste side.

RENDSBORG-EGERNFØRDE AMT

ARRANGEMENTER

Askfelt Danske Skole
Fredag, 9. juni, kl. 16:00
Dorfstr. 25, Ascheffel

Risby Danske Skole
Fredag, 9. juni, kl. 17:30
Greensweg 4, Rieseby

Jernved Danske Skole
Fredag, 9. juni, kl. 18:00
Schulstr. 50, Dänischen-
hagen

Ejderhuset
Fredag, 9. juni, kl. 18:30
Brandstr. 29-31, Büdels-
dorf

Holtenå Forsamlingshus
Lørdag, 10. juni, kl. 10:30
Westenhofstr. 8, Kiel

Rendsborg Büdelsdorf 
Børne - og Ungdomshus
Lørdag, 10. juni, kl. 14:30-
17:00
Mühlenstr. 16, Büdelsdorf

IF sportspladsen
Lørdag, 10. juni, kl. 14:45
Hans-Chr-Andersen-Weg 
5, Eckernförde

Rendsborg-Egernførde Amt har igen meget at byde på
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Årsmødernes store frilufts-
møder holdes traditionelt 
om søndagen. Men i Rends-
borg-Egernførde Amt holdes 
et lørdagsmøde, der på man-
ge måder minder om sønda-
gens friluftsmøder. 
Det skyldes både det store 
optog gennem byen. Det går 
fra Am Exer 1 til Egernførde 
IFs sportsplads ved Medbor-
gerhuset. Sportspladsen er 
fyldt med pavilloner og boder, 
der byder på underholdning, 
godt til ganen og en masse 
spændende oplysninger. 
Lørdagsmødet i Egernførde 
byder på en meget familiær 
stemning, men også på inte-
ressante taler. De kommer i 

år fra Henrik Dam Kristensen, 
der er, fhv. formand for Folke-
tinget og minister samt med-
lem af Sydslesvigudvalget. 
Han deler talerstolen med 
Anna Petersen og Amelie 
Tomhofer fra Jes Kruse-Sko-
lens 9. årgang.
Ydermere holder Peter 
Skov-Jakobsen, formand for 
Grænseforeningen og biskop 
en tale. 
Men i Egernførde står un-
derholdningen ligeledes højt 
oppe på prioriteringslisten. 
Det gælder, når Borreby- og 
Egernførde Børnehave under-
holder, når Kvindekoret Politi 
Sirenerne indtager scenen 
og når Jes Kruse-Skolens ju-

niorband og kor synger. Men 
det egentlige højdepunkt, 
kan der endnu ikke skrives 
om. Jes Kruse-Skolens elever 
kommer nemlig med en over-
raskelse. Den skal selvfølgelig 
ikke røbes her.
Spændingen op til elever-
nes overraskelse bliver lidt 
nemmere at bære, fordi  
IF-trommegruppen underhol-
der forinden. 
Lørdagsmødet i Egernførde 
slutter som det startede - 
med fanebærerne. 
De bærer flaget ud og den 
sidste summen af årsmødet 
bliver en afslutningskoncert 
ved FDF Gladsaxe Brass 
Band.

UDENDØRSMØDE EGERNFØRDE

Egernførde tyvstarter på friluftsmøderne

PROGRAM

Kl. 14:00
Optog fra Am Exer 1

Fra Kl. 14:50
• Fanen bæres ind
• Velkomst 
• Fællessang
• Borreby- og Egernfør-

de Børnehave under-
holder 

• Taler
• Fællessang
• Kvindekoret Politi  

Sirenerne underholder
• Koncert og underhold-

ning
• Jes Kruse Skolens 

elever overrasker

Kl. 17:30
Flaget bæres ud og afslut-
ningskoncert
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ÅRSMØDE-BIO-MULEPOSE

6 €


